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مورایس: رقابت 
در آسیا برای 

هیچ کس ساده نیست
ژوزه مورایس، سرمربی تیم فوتبال 
ســپاهان، در نشســت خبری پیش از 
دیدار با الوحــدات اردن، گفت: اولین 
حضور من در این کشور است و تاکنون 
با تیمی از کشــور اردن بازی نکرده ام. 
فقط تیم ملی اردن را می شناســم که 

کیفیت خوبی دارند. 
جو ورزشــگاه های اینجــا را اطلاع 
دارم و کمــی از تاریخ کشــور اردن را 

می دانم. 
خوشــحالم اینجا هستم. مورایس 
در پاســخ به ســؤالی در مورد اینکه 
ســپاهان قبــلا در لیــگ الِیــت بوده 
و اکنــون که در ســطح دوم اســت، 
رقابت ســاده تر شــده، گفت: ســؤال 
جذابــی بود. جواب این ســؤال را نیز 
و  اسم گذاشــتن  داشــتم.  ذهنــم  در 
ســطح بندی برای لیگ قهرمانان آسیا 
به کشــورها و کیفیت هــا برمی گردد.
بیشــتری  ســود  کشــورها  برخــی   
می برند؛ زیرا امکانات بیشتری دارند و 

سرمایه گذاری بهتری کرده اند.
 البته سطح مســابقات به کیفیت 
بازیکنان نیز بســتگی دارد. به کیفیت 
خودمــان ایمان داریم. رقابت ســاده 
نیســت، زیرا هر تیمــی هدفی دارد و 
همه برای هدف خودشان می جنگند. 
بایــد به هدف و کیفیــت همه احترام 
بگذاریم. تفاوت ها در زمین مشــخص 
می شود. البته AFC روی همه چیز کار 
کــرده و بهترین امکانــات را در اختیار 
گذاشــته تا اجتماع بهتــری را در کنار 

یکدیگر داشته باشیم. 
ســرمربی ســپاهان در پاســخ به 
سؤال خبرنگاری درباره اینکه سپاهان 
پیش از این مســابقه چند بازی داشته 
اســت، بیان کرد: چهار بازی در لیگ و 
یک بازی در پلی آف لیگ الیت آســیا 
داشتیم. اطلاع زیادی از تیم الوحدات 
ندارم و امیــدوارم اطلاعاتی که از این 

تیم داریم کافی باشد. 
حتــی فیلمی از بازی آخر آنها پیدا 
نکردیم؛ فیلم بازی آخــر الوحدات و 
الفیصلــی را که من دنبــال می کردم، 
پیــدا نکردیــم. در کشــورهای دیگر 
راحت تــر می شــود فیلم بــازی پیدا 
در  مشــکل  ایــن  امیــدوارم  و  کــرد 
آینــده وجود نداشــته نباشــد؛ چون 

حیف است.
مورایــس در پاســخ بــه ســؤالی 
درمورد نبود VAR در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان آســیا، گفت: به عنوان 
یــک انســان دنیــا را با عدالــت نگاه 
ابــزار برای  می کنــم. وقتــی بهترین 
 VAR عدالت را داریم، انتظار می رفت

در این بازی باشد.
 به هر حال، VAR ســال ها آمده و 
اطلاعات کافی را دارند. نمی دانم چرا 
نداریم و شــاید به علت منابع مالی و 

استاندارد ورزشگاه ها باشد.
دیدار تیم های سپاهان و الوحدات 
بــه   ۱۹:۳۰ ســاعت  از  امــروز  اردن 
میزبانی کشــور اردن برگــزار خواهد

 شد.

پیش پا افتادهآبروریزی بین المللی در تنیس به علت یک مشکل 
مســابقات تنیس فیوچرز دو سال پیاپی با یک اتفاق ناخوشایند تکراری 
همراه بود و مشــخص نیست چرا شرکت توسعه و تجهیز و فدراسیون 
تنیس نتوانسته اند یک مشکل پیش پاافتاده را حل کنند. به گزارش ایسنا، تنیس 
ایران میزبان دو هفته مســابقات فیوچرز در زمین های تنیس مجموعه انقلاب 
اســت. هفته اول آن با یک اتفاق ناخوشایند و البته تکراری همراه بود. فینال 
مسابقه بین دو بازیکن ایتالیا و روسیه برگزار  و بازی یک بر یک مساوی شد و به 
ســت سوم کشید. در این میان هوا هم تاریک شد و از آنجا که نور زمین تنیس 
کافی نبود، بازیکن روسیه اعتراض کرد و حاضر به ادامه بازی نشد. فدراسیون 
از بازیکنان درخواست کرد ادامه بازی به یک زمین دیگر منتقل شود اما بازیکن 
روسیه موافقت نکرد و اعلام کرد دید کافی ندارد. در نهایت این بازی نیمه تمام 
ماند و قرار شد ادامه ست سوم روز بعد برگزار شود. حتی مراسم اختتامیه که 
با دعوت مســئولان هم همراه بود انجام نشد. نکته مهم این است: این اتفاق 
سال گذشته هم رخ داد و بازی به دلیل تاریک شدن هوا و نبود نور کافی به یک 
زمین دیگر منتقل شــد. این اتفاق در دو سال پیاپی رخ داده و مشخص نیست 
چرا مســئولان به فکر حل این مشــکل نبوده اند؟ ابتدایی تریــن امکانات برای 
میزبانی فراهم نیســت و موجب اعتراض بازیکن خارجی هم شــده که اتفاق 
بسیار بدی محســوب می شود. در این میان، فدراســیون تنیس عنوان می کند 
زمین های تنیس مجموعه انقلاب در اختیار شــرکت توسعه و تجهیز است که 
آن را به بخش خصوصی واگذار کرده اســت. شرکت توسعه و تجهیز با توجه 
به درآمدزایی  که از اجاره ســالن ها و زمین های ورزشی مختلف دارد، حداقل 
بایــد به فکر تجهیز و تعمیر اماکن هم باشــد تا این چنین آبروریزی بین المللی 
اتفاق نیفتد. تنها وظیفه شرکت توسعه و تجهیز گرفتن پول اجاره نیست. البته 
فدراسیون هم که تجربه ناخوشایندی از سال گذشته داشته، باید به طور جدی 
فکــری به حال این اتفاق می کرد. دبیر فدراســیون تنیس به خبرنگاران اعلام 
کرد: «پیش بینی این اتفاق را داشــتیم و از دو ماه پیش دنبال حل مشــکل نور 
بودیم اما انجام نشــد». یعنی در این دو ماه هیچ راه حلی برای حل مشکل نور 
وجود نداشته است؟ بهتر نبود فدراسیون از طریق وزارت ورزش پیگیر می شد 
تا شرکت توسعه و تجهیز مجبور شود مشکل نور زمین های تنیس را حل کند؟ 
گرفتن میزبانی مســابقات بین المللی اتفاق خوبی است، اما باید امکانات لازم 
برای یــک میزبانی آبرومندانه هم فراهم باشــد. با توجه به اینکه اســبقیان، 
معــاون قهرمانی وزارت ورزش هم در محل برگزاری فینال حضور داشــت و 
شــاهد این اتفاق بود، نباید به عنوان یک مقام مســئول به ســادگی از کنار این 
اتفاق ناخوشــایند بگذرد؛ چون تأمین نور کافــی زمین تنیس اتفاق پیچیده ای 

نیست که بخواهد دو سال پیاپی سوژه شود.

معرفی شدسرمربی اسپانیایی تیم ملی هندبال مردان 
رئیس فدراسیون هندبال در نشست خبری، سرمربی اروپایی تیم ملی 
هندبال را معرفی کرد. علیرضا پاکدل، رئیس فدراســیون هندبال، در 
نشســت خبری، «رافائل گیخوســا کاستیو» اســپانیایی را به عنوان سرمربی 
جدیــد تیم ملی مردان معرفــی کرد. قرارداد رافائل دوســاله و قابل تمدید 
است. تنها ســومیِ هندبال ایران در آسیا با این مربی بوده است. او شناخت 
کاملی از لیگ اســپانیا و لیگ های عربی دارد. وسلین وویوویچِ مونته نگرویی 
آخرین ســرمربی خارجی تیم ملی هندبال مردان ایران بود که برای یک سال 
و ۹ ماه روی نیمکت ایران نشست و قبل از مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۳ از 

تیم ملی ایران جدا شد.

خوشحالم که  دوباره  برمی گردم
ســرمربی جدید تیم ملی هندبــال ایران گفت: همه وظایــف خود را به 
نحو احســن انجام می دهم تا دوباره به مدال و جام جهانی برسیم. «رافائل 
گویجوسا کاســتیلو» اســپانیایی که هدایت تیم ملی هندبال مردان ایران را
 بر عهده گرفته است، گفت: خیلی خوشحالم که به عنوان سرمربی تیم ملی 
به ایران برمی گردم. ۱۰ ســال پیش هرگز فکر نمی کردم که به ایران برگردم. 
من همچنان هندبال ایران را حتی زمانی که در قطر و در بازی های آســیایی 
برابر تیم ایران بازی کردم، پیگیری می کردم. او با بیان اینکه خیلی هیجان زده 
هســتم که به ایران برمی گردم، گفت: زمانی که به ایران برســم مســئولان 
فدراسیون، همه مربیان و بازیکنان ایران را ملاقات و کارم را با هندبال شروع 
خواهم کرد. دوباره برای کســب مدال می جنگم و تلاش خواهیم کرد که به 
مســابقات قهرمانی جهان راه پیدا کنیم و به اصطلاح، درِ قهرمانی جهان را 
خواهیم زد. این مربی اسپانیایی گفت: الان زمان کار و فکر  کردن به قهرمانی 
جهان اســت و در پی ایجاد انقلابی در این زمینه هســتم. اولین ایده من این 
است که به ایران برســم و با مسئولان، بازیکنان و مربیان دیدار کنم و زمانی 
را برای آشــنایی با ســطح هندبال ایران و افرادی که با آنها کار خواهم کرد، 
اختصاص دهم و شروع می کنیم به برنامه ریزی و آشنایی با لیگ و بازیکنان و 
برنامه ریزی برای همه کارهایی که باید انجام بدهیم تا به اهدافمان برسیم.

رافائل گویجوســا کاســتیلو در پایان اظهار کرد: خوشــحالم که دوباره به 
ایران برمی گردم و از رئیس فدراســیون برای انتخاب و باوری که نسبت به من 
داشتند، تشکر می کنم و امیدوارم  بهترین عملکرد را داشته باشم. همه وظایف 
خود را به نحو احسن انجام می دهم تا دوباره به مدال و جام جهانی برسیم.

 قهرمان  باشگاه های آسیا  شدتیم  والیبال  فولاد  سیرجان
دیدار نهایی رقابت های والیبال قهرمانی باشــگاه های مردان آسیا ۲۰۲۴ در 
سالن شش هزار نفری شاهدیه یزد برگزار شد. تیم های فولاد سیرجان ایرانیان 
و شهداب یزد در این مسابقه برای کسب مقام قهرمانی و کسب جام بیست وششمین 
دوره مســابقات والیبال قهرمانی باشگاه های مردان آسیا به مصاف یکدیگر رفتند و 
شــاگردان بهروز عطایی با شکست تیم شهداب یزد سهمیه رقابت های باشگاه های 
جهان را به عنوان قهرمان قاره آسیا به دست آوردند. البته طبق تصمیمی که امسال 
گرفته شــده، تیم های اول و دوم سهمیه جهانی را کســب کردند و پیش از مرحله 
فینال، شهداب یزد و فولاد سیرجان هر دو به عنوان نمایندگان ایران جواز حضور در 
جام باشــگاه های جهان را کسب کرده بودند. تیم فولاد سیرجان در ست های اول با 
امتیاز ۲۵ بر ۲۰، ۲۵ بر ۱۸ و ۲۵ بر ۲۳ پیروز میدان شــد. فولادی ها در پنج بازی قبل 
موفق به شکست نمایندگان عراق، قطر، افغانستان، کویت و اندونزی شده بودند و با 
برتری مقابل شهداب هم عنوان قهرمانی را کسب کردند. تیم شهداب یزد با پذیرش 
این شکست، به مقام نایب قهرمانی دست یافت تا با پنج برد مقابل نماینده اندونزی، 
قزاقســتان (دو بار)، کویت، عراق و یک شکست مقابل فولاد سیرجان به کار خود در 
این رقابت ها پایان دهد. سالن شش هزار نفری شاهدیه یزد در این دیدار کاملا تکمیل 
شده بود و برای اولین بار بانوان یزدی تماشاگر این دیدار بودند. در این مسابقه، مردان 
و زنان یزدی یک صدا تیم شــهداب را تشــویق کردند. به این ترتیب بیست وششمین 
دوره مســابقات والیبال قهرمانی باشــگاه های مردان آســیا که از روز یکشــنبه ۱۸ 
شــهریورماه آغاز شده بود، با قهرمانی تیم فولاد ســیرجان ایرانیان به پایان رسید و 
تیم های شهداب یزد و جاکارتا بهایانگ کارا پرسیسی در جایگاه های دوم و سوم قرار 
گرفتند. والیبال ایران امسال برای پنجمین بار در این رقابت ها میزبان بود. جمهوری 
اسلامی ایران در سال ۲۰۰۲ برای نخستین بار میزبان این رقابت ها شد و در سال های 
۲۰۰۴ و ۲۰۱۳ نیز میزبانی به ایران رســید. تیم فولاد ســیرجان فصل گذشته عنوان 

قهرمانی رقابت های لیگ برتر والیبال را هم به دست آورده بود.

فوتبال منهای فوتبال

دیوید تیلور برگشــت؛ این جمله کوتاه، ۴۸ ســاعتی می شود 
که علاقه مندان به کشــتی در دنیا را از یک ســو و ایرانی ها را از 
ســوی دیگر به وجد آورده است. جادوگر آمریکایی که تا همین 
یک ســال قبل جدی ترین رقیب حســن یزدانی، قهرمان پرآوازه 
ایرانی، محســوب می شــد، فرصت حضور در بازی های المپیک 
پاریــس و رویارویی چندباره با یزدانی را از دســت داد تا زمزمه 
خداحافظی اش از دنیای کشتی، بســیاری را آزرده خاطر کند. او 
به این شــایعات دامن زد و با قبول سرمربیگری ایالت اوکلاهاما 
به طور رســمی از چرخه کشتی گیران حرفه ای خارج شد تا پس 
از کســب مدال هــای متعدد در عرصه جهانــی و المپیک، وارد 
مرحله دیگری از دنیای کشــتی یعنی تربیت کشــتی گیر شــود. 
اگرچه در نبود او آرون بروکس، کشتی گیر جوان آمریکایی ها در 
پاریس به فینال نرســید ولی حســن یزدانی هم در بازی نهایی 
با کتف آســیب دیده نتوانست از ســد رمضانوف بلغار عبور کند 
و دوبــاره به مدال نقره رســید. آخرین جــدال المپیکی تیلور و 

یزدانی هم به فینال المپیک توکیو برمی گشــت 
که آنجا هم تیلور توانســته بود از ســد یزدانی 
عبور کند. ناکامی یزدانی در کســب مدال طلای 
المپیک فضای ورزش ایران را تا حدودی اســیر 
دوقطبی کرد. بســیاری از ایــن می گفتند که با 
توجه به وضعیت کتف یزدانی بهتر بود کامران 
قاســم پور به جای او راهــی بازی های المپیک 
می شــد تا فرصت کسب مدال طلا از کف نرود. 
هرچنــد در این بیــن، هواداران حســن یزدانی 
هم به شــدت مخالف چنیــن فرضیه ای بوده و 
حضور در المپیک را حق مسلم یزدانی توصیف 
می کردند. با این حال، دوگانگی شــکل گرفته در 
اســتفاده از یزدانی یا قاســم پور از مدت ها قبل 
شکل گرفته بود و فقط مربوط به روزهای پیش 
از پاریــس نمی شــد. دقیقا از همــان روزهایی 
که حسن یزدانی نشــان داده بود توانایی بدنی 
و فنــی اش در جدال با تیلور کافی نیســت، این 
فرضیه شکل گرفته بود که شاید حضور کامران 
در وزن ۸۶ کیلــو بتواند به برتری مکرر جادوگر 
آمریکایی برابر رقیــب ایرانی پایان دهد. هرچه 
بود ولــی برای پاریــس هم باز حســن یزدانی 
انتخاب نهایی مســئولان و کادر فنی فدراسیون 
کشــتی بود تا دوباره کامران قاسم پور از حضور 
در المپیک و رقابت با دیوید تیلور بازبماند. بعد 
از المپیک هم که شــرایط برای حســن یزدانی 
خــوب پیش نرفت؛ او دوبــاره در فینال با کتف 
آسیب دیده مواجه شــد تا برای دومین بار وادار 

به عمل جراحی شــود. این بار ولی برخلاف دفعه پیش، یزدانی 
به پزشــکان ایرانی اعتماد نکرده و به همراه همســرش راهی 
فرانســه شــده تا عمل کتفش را در اروپا انجام دهد. آن طورکه 
از شــواهد امر پیداست حسن یزدانی حداقل یک سال از میادین 
دور خواهد بود و فرصتی برای بازگشت سریع به تشک نخواهد 
داشــت. با خروج یزدانی از چرخه کشتی در بازه زمانی یک ساله 
و ناراحتی  علاقه مندان به این کشــتی گیر، اتفــاق اصلی همین 
یکــی دو روز اخیــر در ینگه دنیــا رخ داده اســت؛ چراکه این       بار 
دیویــد تیلور از تصمیمش بــرای خداحافظی از دنیای کشــتی 
دست کشید و دوباره به تشک قهرمانی برگشت. او این بار نه در 
وزن ۸۶ کیلوگرم بلکه در یــک وزن بالاتر که وزنی غیرالمپیکی 
محســوب می شــد به رقابت پرداخت. دیوید تیلور که مشخصا 
تمرینــات چندان زیادی برای حضــور در بازی های انتخابی تیم 
ملی کشــتی آمریکا نداشــت در این وزن هم تا رسیدن به بازی 
فینال سرحال و بدون رقیب نشان داد. در فینال او قرار بود رقیب 

زاهید والنسیای معروف شود. تعدادی از کارشناسان با توجه به 
ســابقه، تجربه و شرایط بدنی بهتر والنسیا در مقایسه با تیلور از 
این می گفتند که دیوید شانس زیادی برای رسیدن به دوبنده تیم 
ملی آمریکا ندارد ولی تیلور همان جادوگر و اعجوبه ای نشــان 
داد که بســیاری انتظارش را داشــتند. اگرچه او در بازی نخست 
به تســاوی ۳-۳ رسید ولی در دیدار دوم زاهید والنسیا را ضربه 
فنی کرد تا نماینده تیم ملی کشــتی آمریکا در وزن ۹۲ کیلوگرم 
شــود. این بدان معناست که تیلور قرار است یک ماه و نیم دیگر 
در بازی های جهانی آلبانی روی تشــک برود. این هیجان وقتی 
عطش بیشتری به خود می گیرد که او در آلبانی رودرروی نماینده 
وزن ۹۲ کیلوگرم ایران یعنی کامران قاســم پور قرار بگیرد. شاید 
خوش بین ترین هوادار کشــتی در ایران هم تصور نمی کرد رؤیای 
تقایل دیوید تیلور و کامران قاســم پور این قدر سریع محقق شود. 
این همان مبارزه ای اســت که در ایران، طیف زیادی، از مدت ها 
قبل انتظارش را می کشــیدند ولی از آنجا که نه حســن یزدانی 
بی خیال ۸۶ کیلو می شد و نه تیلور قصدی برای 
ادامه کشــتی داشت، در آستانه رنگ باختن بود. 
به هر روی در چشم به هم زدنی، دوگانه یزدانی 
– تیلور تبدیل به کامران – تیلور شد تا با عبور از 
حسن یزدانی، حالا این مسابقه احتمالی، تبدیل 
بــه جذاب ترین کشــتی ممکن بــرای هواداران 
ایرانی و صدالبته آمریکایی شــود. پیش از این، 
درباره عواقب احتمالی حضور کامران قاسم پور 
در وزن ۸۶ کیلو از این گفته می شد که او مجبور 
بــه کاهش وزن اســت و این مــورد می تواند با 
توجه به آمادگی بدنی بالای دیوید تیلور برایش 
حکم یک خودکشی را داشته باشد. حالا کامران 
در همان وزن خــودش مانده و این دیوید تیلور 
است که فقط یک ماه و نیم زمان دارد تا خودش 
را به لحاظ بدنی به ســطحی برساند که کامران 
قاســم پور در آن قرار گرفته است. این موضوع 
البته فقط یک بخش داســتان اســت چون این 
جدال، نبردی بین دو اندیشــه و دیدگاه متفاوت 
در کشــتی ایرانی هم خواهد بود. به عبارتی این 
مســابقه نبرد اندیشــه های دو طیفی است که 
موافــق و مخالف جایگزینی کامران قاســم پور 
با حســن یزدانی بودند. خوشــبختانه برای این 
یکی نیاز به انتظار طولانی نیست. همان طورکه 
عنوان شد اگر اتفاق خاصی نیفتد، شاید یک ماه 
و نیم دیگر، تکلیف بســیاری از ابهامات رایج در 

این زمینه روشن شود.

دیوید تیلور  برگشت ولی این بار  باید با  کامران قاسم پور سرشاخ شود

زمانی برای فراموشی حسن یزدانی

برخی رسانه های روســی از حضور عبدالرشید سعداالله یف ملقب به «تانک روس» 
و زائوربک ســیداکوف در رقابت انتخابی تیم ملی روســیه برای حضور در رقابت های 
قهرمانی جهان خبر دادند. به گزارش ایســنا، روس ها پــس از محرومیت از حضور در 
المپیــک پاریس، این بار برای حضور در رقابت های جهانی اوزان غیرالمپیکی در آلبانی 
در انتظار صدور مجوز از ســوی اتحادیه جهانی کشتی هستند. برخی رسانه های کشتی 
در روسیه از برگزاری فینال انتخابی در چهار وزن غیرالمپیکی ۶۱، ۷۰، ۷۹ و ۹۲ کیلوگرم 
با حضــور عنوان داران جهان و المپیک برای حضــور در رقابت های جهانی ۲۰۲۴ خبر 
دادند. طبق شــنیده ها، در وزن ۶۱ کیلوگرم، زائور اوگویف دارنده سه مدال طلای جهان 
و المپیــک در وزن ۵۷ کیلوگرم، در رقابت انتخابی مقابل عباس گاژی ماگمدوف دارنده 
مدال هــای طلا و نقره جهــان به میدان می رود. در وزن ۷۰ کیلوگرم، شــامیل ممدوف 
کــه مدال برنز جهان در وزن ۶۵ کیلوگرم را در کارنامه خود دارد، برابر اینالبک شــریف 
مبارزه می کند. در وزن ۷۹ کیلوگرم، زائوربک سیداکوف دارنده چهار مدال طلای جهان 
و المپیــک در وزن ۷۴ کیلوگرم، مقابل ماگومــد ماگومایف دارنده مدال طلای امیدهای 
جهان به میدان می رود. اما در وزن ۹۲ کیلوگرم، عبدالرشــید سعداالله یف دارنده هفت 
طلای جهان و المپیک و ملقب به تانک روس که از وزن ۹۷ کیلوگرم به یک وزن پایین تر 
آمده اســت، برای حضور در رقابت های قهرمانی جهان به مصاف آلن باگایف می رود. 
طبق خبرهای اعلام شــده، هر کشتی گیری که به دو برد برسد، صاحب دوبنده تیم ملی 
در مســابقات جهانی آلبانی خواهد شد. کامران قاسمپور دارنده دو مدال طلای جهان 
و دیوید تیلور دارنده چهار طلای جهان و المپیک نیز به ترتیب به عنوان نمایندگان وزن 

۹۲ کیلوگرم ایران و آمریکا در رقابت های جهانی به میدان می روند.

مثلث کامران قاسمپور، دیوید تیلور  و 
تانک روس در جهانی آلبانی؟

تیم ملی فوتســال ایران در اولین دیدار خود در جام جهانی فوتسال به 
مصــاف ونزوئلا رفت و با نتیجه پرگل ۷ بر یــک ونزوئلا را در هم کوبید و 

برای رقبای خود خط و نشان کشید. 
در این دیدار سالار آقاپور (۲ گل)، مهدی کریمی (۲ گل)، بهروز عظیمی 
(۲ گل) و امیرحســین داودی گلزنی کردند و میلتون فرانکا تک گل ونزوئلا 
را به ثمر رســاند. تیم ملی فوتســال ایران با ترکیب اولیه ســعید مومنی، 
محمدحسین درخشانی، ســالار آقاپور، مسلم اولادقباد و حسین طیبی به 

مصاف ونزوئلا رفت.
در دقایق اولیه نیمه نخســت، روی یک کار ترکیبــی و پاس اولادقباد، 
ســالار آقاپور گل اول ایران را به ثمر رساند. در دقیقه ۱۰ ایران باز هم روی 
پرس بازیکنان حریف موقعیت ایجاد کرد که ضربه درخشــانی برگشــت 
داده شــد، اما مهدی کریمی توانست ریباند را به گل دوم ایران تبدیل کند. 
درحالی که تیم ملی ایران چند فرصت خوب گلزنی را از دست داد، میلتون 
فرانکا روی اشــتباه ســعید مومنی توانســت یکی از گل های خورده را در 
دقیقــه ۱۵ جبران کند. در ادامه دروازه بان ونزوئلا همین اشــتباه را کرد تا 

بهروز عظیمی زننده گل چهارم ایران باشد.
با شروع نیمه دوم، باقر محمدی، جای مومنی را در درون دروازه ایران 
گرفت. شــاگردان شمسایی توانســتند در همان دقیقه ۲ نیمه دوم توسط 
آقاپور به گل پنجم خود برســند. در ادامه امیرحســین داودی در دقیقه ۷ 
این نیمه گل ششم را وارد دروازه ونزوئلا کرد و بهروز عظیمی در دو دقیقه 

پایانی گل هفتم ایران را به ثمر رساند.

خط و نشان تیم ملی ایران 
در شروع جام جهانی فوتسال
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